REQUERIMENTO Nº. 058/2024

Proponente: Vereador Natalino Bianchi Netto

Destinatária: Ilmo. Sr. Givaldo Vieira
                      Diretor Geral do Detran/ES

Exmo. Sr. Cezar Tadeu Ronchi Junior
Presidente da Câmara Municipal de Marechal Floriano-ES

O Vereador que subscreve, na forma regimental e ouvindo-se o Plenário, vêm à presença de Vossa
Excelência, para expor o que segue:

Requeiro, a esse relevante Órgão, que seja viabilizada uma modificação no trânsito da Rua
Carlos Hand, tornando-a de mão única, devido ao caos causado pelo grande número de
veículos, incluindo transporte escolar e veículos de grande porte que utilizam o logradouro para
carga e descarga, os moradores, empresários e colaboradores locais enfrentam constantes
transtornos e preocupações.

Esta solicitação é necessária porque a rua é estreita e não suporta o trânsito em mão dupla,
especialmente devido aos comércios que precisam de vagas para carga e descarga. Para
melhorar a mobilidade urbana, solicito que a via seja convertida em mão única o mais breve
possível, objetivando aumentar a segurança de pedestres, motoristas e motociclistas, bem
como uma melhora significativa da qualidade de vida no local que é amplamente utilizada por
moradores locais e de outras áreas. A rua abriga o Centro Educacional Flomiro Endlich Canal
Neto e diversos estabelecimentos comerciais, o que intensifica o tráfego na região e reforça a
necessidade de uma atenção especial ao presente requerimento.

Dito isto, espero poder contar com o apoio e a compreensão desse conceituado Órgão, no
sentido de atender o que segue.

Nestes Termos,
Pede Deferimento.

Sala das Sessões, 03 de Julho de 2024.

Natalino Bianchi Netto
Vereador

Autenticar documento em https://marechalfloriano.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 33003800340037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://marechalfloriano.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 33003800340037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

h t t p s : / / m a r e c h a l f l o r i a n o . c a m a r a s e m p a p e l . c o m . b r / a u t e n t i c i d a d e  u t i l i z a n d o  o  i d e n t i f i c a d o r

33003800340037003A005000

Assinado eletronicamente por Gibran Christo Schneider em 03/07/2024 10:37

Checksum: 515EB13401E82C5A9EABD1D4630A4229801F7116B1F7F60FAFA741F3134FFD5A